
 
 

 

 

HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI 

Roberta Frangeša Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Fax: (01) 7007 070 / www.hakom.hr 

KLASA:UP/I-344-01/15-03/04                                     

URBROJ: 376-11-17-10 

U Zagrebu, 3. veljače 2017. 

 

Na temelju članka 12. i članka 58. stavka 3. Zakona o elektroničkim komunikacijama (NN br. 

73/08, 90/11, 133/12, 80/13 i 71/14), u postupku pokrenutom po službenoj dužnosti radi 

izmjena standardne i minimalnih ponuda, Vijeće Hrvatske regulatorne agencije za mrežne 

djelatnosti na sjednici održanoj 3. veljače 2017. donosi  

ODLUKU 

I. Hrvatski Telekom d.d., Zagreb, Roberta Frangeša Mihanovića 9, obvezan je, u 

roku od 15 dana od dana donošenja ove odluke u Standardnu ponudu Hrvatskog 

Telekoma d.d. za usluge međupovezivanja u nepokretnoj mreži ugraditi dokument 

„Uvjeti IP međupovezivanja“, a koji je u cijelosti sastavni dio ove odluke. 

 

II. Trgovačka društva:  

 

•  BT Net d.o.o., Zagreb, Dubravkin trg 5; 

•  Fenice telekom grupa d.o.o., Rijeka, Gornja Vežica 16/a;  

•  H1 Telekom d.d.,¸ Split, Put Trščenice 10; 

•  Iskon Internet d.d., Zagreb, Garićgradska 18; 

•  Magić Net d.o.o., Ludbreg, Koprivnička 17/c; 

•  Metronet d.o.o., Zagreb, Ulica grada Vukovara 269d; 

•  Metronet telekomunikacije d.d. Zagreb, Ulica grada Vukovara 269d; 

•  Net-connect d.o.o. Zagreb, Petrovaradinska 1; 

•  Novi-Net d.o.o., Selnica, Merhatovec 5; 

•  Omonia d.o.o., Zagreb, Sisačka cesta 20/a; 

            •  Optika kabel TV d.o.o., Zaprešić, Drage Švajcera 1; 

•  Orinoco d.o.o., Zagreb, Hebrangova 38; 

            •  OT-Optima Telekom d.d., Zagreb, Bani 75/a; 

•  Skvid d.o.o., Zagreb, Jalševečka cesta 40; 

•  Softnet d.o.o., Zagreb, Cebini 37/2; 

•  Terrakom d.o.o., Zagreb, Radnička cesta 48/1; 

•  VIPnet d.o.o., Zagreb, Vrtni put 1;  

 

obvezna su, u roku od 15 dana od dana donošenja ove odluke, u minimalne ponude 

ugraditi dokument „Uvjeti IP međupovezivanja“, a koji je u cijelosti sastavni dio 

ove odluke. 

 

Obrazloženje 

Odlukama od 30. ožujka 2015. (KLASA: UP/I-344-01/14-03/13, URBROJ: 376-11-15-11, 

KLASA: UP/I-344-01/14-03/14, URBROJ: 376-11-15-12) određeni su operatori sa 

značajnom tržišnom snagom na tržištu započinjanja poziva iz javnih komunikacijskih mreža 

koje se pruža na fiksnoj lokaciji te tržištu veleprodajnog završavanja poziva u vlastitoj javnoj 



 

2 

 

telefonskoj mreži koja se pruža na fiksnoj lokaciji (dalje: Analize). Na temelju provedenih 

Analiza društvima iz točke I. i II. izreke ove odluke Hrvatska regulatorna agencija za mrežne 

djelatnosti (dalje: HAKOM) je odredila regulatornu obvezu transparentnosti uz obvezu objave 

standardne ponude međupovezivanja odnosno objave minimalne ponude uvjeta 

međupovezivanja, a po donošenju odluke kojom će se definirati uvjeti IP međupovezivanja i 

obvezu da iste ugrade u svoje standardne/minimalne ponude.  

 

Navedenim određenjem HAKOM je želio osigurati ispunjavanje obveza iz članka 5. stavka 5. 

točke 2. Zakona o elektroničkim komunikacijama (dalje: ZEK) prema kojoj HAKOM 

pridonosi razvoju unutarnjeg tržišta Europske unije, između ostalog, i poticanjem uspostave i 

razvoja transeuropskih mreža te međusobnog djelovanja (interoperabilnosti) sveeuropskih 

usluga i povezanosti između krajnjih korisnika usluga. Naime, niti s ekonomske, a niti s 

tehnološke strane, nije opravdano da svaki operator zasebno implementira svoje protokole za 

IP-IP međupovezivanje, jer u tom slučaju ne bi bila osigurana interoperabilnost između usluga 

i povezanosti krajnjih korisnika usluga različitih operatora na tržištu.  

 

HAKOM je stoga u svrhu osiguranja interoperabilnosti krajem 2014. organizirao radionice na 

temu IP međupovezivanja čiji je cilj bio usuglašavanje uvjeta IP međupovezivanja između 

operatora i HAKOM-a. Na temelju zaključaka s održanih radionica, HAKOM je izradio 

dokument o „Uvjetima IP međupovezivanja“ (dalje: Dokument) kojim su se definirali 

SIP/SDP standardi koji se u svrhu IP međupovezivanja za javnu govornu uslugu, kao i s njom 

povezane usluge, koriste između operatora u Republici Hrvatskoj. 

 

S obzirom da je Odlukom (KLASA: UP/I-344-01/15-03/04, URBROJ: 376-11-15-09, od 28. 

svibnja 2015.) privitak koje je Dokument, predviđeno da će se isti ažurirati po potrebi kako bi 

odražavao stvarno stanje, HAKOM je u rujnu 2016., u svrhu ažuriranja postojećeg dokumenta 

o IP međupovezivanju ponovno pokrenuo radionice o IP međupovezivanju.  

 

Na dvije održane radionice, u rujnu i studenom 2016. operatori su usuglasili otvorena tehnička 

pitanja koja su ugrađena u najnoviju verziju dokumenta o IP međupovezivanju iz privitka ove 

Odluke.  

 

Kako su uvjeti IP međupovezivanja prethodno usuglašeni između operatora i HAKOM-a, 

HAKOM je odredio rok od 15 (petnaest) dana u okviru kojeg su trgovačka društva iz točke 1. 

i 2. izreke ove odluke u svoje standardne/minimalne ponude obvezna ugraditi uvjete iz 

Dokumenta.  

 

O prijedlogu Odluke HAKOM je proveo javnu raspravu od 14. prosinca 2016. do 9. siječnja 

2017., a komentari zaprimljeni od strane trgovačkih društava Hrvatskog Telekoma d.d. i OT-

Optima Telekoma d.d. bili su prihvaćeni.  

 

Slijedom svega navedenoga, HAKOM je temeljem članka 58. stavka 3. ZEK-a odlučio kao u 

izreci. 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:  

Protiv ove odluke nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor pred Visokim 

upravnim sudom Republike Hrvatske u roku od 30 dana od primitka odluke. 

 

 

 

 

 PREDSJEDNIK VIJEĆA 

 

 

 

 

Privitak:  

1. Uvjeti IP međupovezivanja 

 

dr. sc. Dražen Lučić 

 

Dostaviti: 

1. BT Net d.o.o., Zagreb, Dubravkin trg 5- osobna dostava 

2. Fenice telekom grupa d.o.o., Rijeka, Gornja Vežica 16/a – UP-osobna dostava i faksom na broj: 

051/770 005 

3. Hrvatski Telekom d.d., Roberta Frangeša Mihanovića 9, Zagreb - osobnom dostavom 

4. H1 Telekom d.d.,¸ Split, Put Trščenice 10- UP-osobna dostava i faksom na broj: 021/ 555 019 

5. Iskon Internet d.d., Zagreb, Garićgradska 18- osobna dostava 

6. Magić Net d.o.o., Ludbreg, Koprivnička 17/c - UP-osobna dostava i faksom na broj: 042/ 420 429 

7. Metronet d.o.o., Zagreb, Ulica grada Vukovara 269d - osobna dostava 

8. Metronet telekomunikacije d.d. Zagreb, Ulica grada Vukovara 269d - osobna dostava 

9. Net-connect d.o.o. Zagreb, Petrovaradinska 1- osobna dostava 

10. Novi-Net d.o.o., Selnica, Merhatovec 5 - UP-osobna dostava i faksom na broj: 040/ 500 010 

11. Omonia d.o.o., Zagreb, Sisačka cesta 20/a - osobna dostava 

12. Optika kabel TV d.o.o., Zaprešić, Drage Švajcera 1- UP-osobna dostava i faksom na broj: 01/ 339 2979 

13. Orinoco d.o.o., Zagreb, Hebrangova 38- osobna dostava 

14. OT-Optima Telekom d.d., Zagreb, Bani 75/a-  osobna dostava 

15. Skvid d.o.o., Zagreb, Jalševečka cesta 40-  osobna dostava 

16. Softnet d.o.o., Zagreb, Cebini 37/2 - osobna dostava 

17. Terrakom d.o.o., Zagreb, Radnička cesta 48/1- osobna dostava 

18. VIPnet d.o.o., Zagreb, Vrtni put 1 - osobna dostava 

19. U spis 

 
 


